
Zápisnica 

z Predsedníctva OZJ v SR konaného 21.-22.09.2023 v Demänovskej doline, Jasná 

 

Prítomní:  

JUDr. Ingrid Vrkočová 

Mgr. Pavel Pitoňák  

Ing. Vladimír Bedeč 

PhDr. Erika Berčíková 

Mgr. Slavomír Bigoš 

Mgr. Marta Božková 

Mgr. Jozef Fedor 

Mgr. Zuzana Račeková 

Zuzana Thron 

 

 Predsedníctvo otvorila JUDr. Ingrid Vrkočová, ktorá oboznámila prítomných členov 

o vykonaných úkonoch od posledného predsedníctva.  

 

 

U z n e s e n i e  

Predsedníctvo schvaľuje úkony predsedníčky OZJ v SR  od posledného zasadnutia 

predsedníctva.  

 

JUDr. Ingrid Vrkočová informovala:   

- zúčastnila sa na Rade predsedov OZ KOZ SR dňa 20.09.2023 v Bratislave a poukázala 

na problémy a súčasnú situáciu v KOZ 

- o nových projektoch KOZ – napr. projekt na podporu rastu členskej základne 

- postoj KOZ k predčasným voľbám, ktoré sa uskutočnia 30.09.2023 

- po nastúpení novej vlády jej budú predložené návrhy – jednotlivé odborové zväzy 

majú uviesť konkrétne problémy pri vyjednávaní ktoré sú  

- bude potrebné zaslať počet členov OZJ v SR na KOZ (do 15.10.2023) 

- oznámila, že osobne pôjde na Finančné riaditeľstvo do B. Bystrice za účelom 

doriešenia nemožnosti vstupu predsedníčky OZJ v SR do elektronického systému 

a tým neumožnenie zasielanie potrebných podaní OZJ v SR elektronicky   

- oznámila, že nové Stanovy OZJ v SR zaslala na Ministerstvo vnútra SR 

- potvrdenie pre ZO, ktoré menili názov ZO v súvislosti so súdnou mapou, o prevzatí 

všetkých práv a povinností, po podpísaní zašle dotknutým ZO 



- taktiež informovala, že ZO pri OS Piešťany v súčasnosti neuhrádza OZJ v SR 25% 

odvod z členského z technických príčin, čakajú na členskú schôdzu, pretože terajší 

členovia nemajú prístup k účtu  

- informovala o požiadavkách ZSS, ktorí chcú spoločne s OZJ v SR vypracovať 

požiadavky na novú vládu a následne po vymenovaní novej vlády, jej ho predložiť 

- informovala, že e-mailom sa na ňu, ako na predsedníčku OZJ v SR obrátil Odborový 

zväz pracovníkov vedy a výskumu ČR so žiadosťou o podporu, avšak ani na KOZ 

nebolo o petícii, ktorú tento odborový zväz pripravuje, i napriek tomu, že ide o OZ 

mimo SR, nič spomenuté a nikto nezaujal podporné stanovisko 

 

 

PhDr. Erika Berčíková informovala:  

 o darovaní 2% dane za rok 2022 

- oznámila, že v mesiaci október bude zasielať darovacie zmluvy všetkým zástupcom – 

predsedom ZO OZJ, ktorí prispeli 2% dane z príjmu za rok 2022 pre OZJ v SR 

a splnili si svoju povinnosť – zaslanie potrebných podkladov k uplatneniu príspevku 

(do 30.09.2023), so sumou zníženou v zmysle článku VIII. Finančného poriadku OZJ 

v SR s tým, aby si ZO, ktorá prispela 2% a už nie je ZO (súdna mapa), uviedla číslo 

účtu nastupujúcej ZO, resp. darovacia zmluva bude zaslaná iba nastupujúcej ZO; so 

zaniknutými ZO, ktoré prispeli 2%, bude konzultovať telefonicky 

- oznámila, že po 30.09.2023 už nebude možné akceptovať dodatočné uplatnenie 

a následné vyplatenie príspevku ZOčke prostredníctvom darovacej zmluvy – 

pripomienky a upozornenia chodili priebežne 

- upozornila, že doposiaľ, aj na opakované upozornenia, si svoju povinnosť - zaslanie 

vyúčtovania 2% dane z príjmu za rok 2021 – doklady nezaslalo p. Táni Kalužnej ešte 

6 ZO a to: MS SR Bratislava, OS Nové Zámky, OS Partizánske, OS Rimavská Sobota, 

OS Trebišov a OS Trenčín. Po opätovnej pripomienke, ktorú p. Táňa Kalužná zaslala 

dotknutým ZO, je tento nedostatok potrebné odstrániť najneskôr do 30.09.2023 

- oznámila, že i tento rok, vzhľadom na darovanú výšku z 2% dane z príjmu za rok 2022 

členmi ZO OZJ v SR, bude potrebné vykonať audit a následne vypracovať účtovnú 

závierku a výročnú správu 

 

 

k stavu členskej základne OZJ v SR: 

- oznámila, že riadny termín na zaslanie Štatistického výkazu o stave členskej základne 

do 30.09.2023 je potrebné zaslať do 06.10.2023, nakoľko nedoručením tohto 

štatistického výkazu znemožňujú skompletizovanie údajov za celú členskú základňu 

OZJ v SR, ktorý ona musí spracovať a odoslať KOZ každoročne v termíne do            

15. októbra 

 

 

k poskytovaniu finančných príspevkov členom OZJ: 

- k zasielaniu žiadostí o príspevok pri životných jubileách a pri prvom odchodne do 

dôchodku upozornila opakovane na nedostatočné žiadosti ZO – chýbajúce údaje ako 

dátum, odkedy je jubilant členom ZO, je potrebné predložiť výpisy z účtu o úhrade 

odvodov za kalendárny rok predchádzajúci k dátumu žiadosti (t. j. posledné 4 výpisy – 

potvrdenia o úhrade 25% členského ZO,  nie člena-jubilanta) a hlavne je potrebné, aby 

v žiadosti o príspevok bola uvedená vždy len jedna osoba – jubilant, resp. osoba, ktorá 



odišla do dôchodku (nespájať do jednej žiadosti viaceré osoby – jubilantov 50. rokov, 

60. rokov, prípadne odchod do dôchodku) 

- doklady, ktoré je potrebné predložiť k žiadosti o finančný príspevok sú uvedené 

v článku IV. Finančného poriadku OZJ v SR     

  

Mgr. Marta Božková, ako celorepublikový odborový inšpektor BOZP:  

- informovala o čerpaní finančných prostriedkov z KOZ pre BOZP 

- vysvetlila podmienky čerpania finančných prostriedkov – účtovná osnova pre 

zúčtovanie finančných prostriedkov zo ŠR SR na BOZP 

- informovala o výške finančných prostriedkov na BOZP pre OZJ v SR  

 

Zuzana Thron, členka Predsedníctva OZJ v SR za Bratislavský kraj informovala:  

- v dôsledku súdnej mapy chýba napr. na Mestskom súde Bratislava IV 30 ľudí 

- majú oveľa vyšší nápad a málo zamestnancov i v elektronickej podateľni, je nepomer 

zamestnancov elektronickej podateľne na okresných a krajských súdoch 

- bude potrebné riešiť, ako reálne vyzerá elektronizácia na súdoch 

- MS by malo vydať opatrenie, čo sa má reálne tlačiť a čo nie 

- požiadala o zrealizovanie stretnutia s generálnym riaditeľom ministerstva 

spravodlivosti na riešenie problému 

 

Mgr. Slavomír Bigoš, člen Predsedníctva OZJ v SR za Žilinský kraj informoval: 

- z poverenia žilinského grémia ZO požiadal predsedníčku OZJ v SR, JUDr. Ingrid 

Vrkočovú o vyjadrenie k jej kandidatúre vo voľbách do NR SR za stranu SNS s tým, 

že na kandidátnej listine má uvedené, že kandiduje za odbory a či je členkou strany 

SNS 

 

JUDr. Ingrid Vrkočová zaujala stanovisko: 

    Na kandidátnej listine politickej strany SNS mám uvedené: štátna zamestnankyňa, 

predsedníčka odborového zväzu justície.  

   Som členkou SNS, v prvom rade som štátny zamestnanec a predsedníčka odborov; 

mám uvedenú iba funkciu, keďže sa tam uvádza zamestnanie, uviedla som, že som štátny 

zamestnanec a štatutár odborového zväzu justície, za ktorý nepoberám plat a podotkla, že 

odborový zväz je ako celok apolitický.   

         K uvedenej téme sa vyjadril aj podpredseda OZJ v SR Mgr. Pavel Pitoňák, ktorý 

uviedol, že odbory sú apolitické, osoby nie; ako OZJ v SR nemáme podpísanú žiadnu 

zmluvu so SNS, ani s inou politickou stranou; JUDr. Ingrid Vrkočová vždy hájila záujmy 

OZJ v SR, ako štatutár, je akoby zamestnanec odborového zväzu (avšak bez nároku na 

plat) a v konečnom dôsledku uviedla iba zamestnanie.  



Predsedníctvo sa v súvislosti s nastávajúcimi voľbami a následným vymenovaním 

novej vlády zhodlo, že bude potrebné, aby zástupcovia jednotlivých ZO spracovali problémy, 

postrehy zo svojho pracoviska, prípadne navrhli riešenia, nápady na zlepšenie pracovných 

podmienok na jednotlivých súdoch  a tieto predložili Predsedníctvu OZJ v SR, aby tieto mohli 

byť spracované a po vymenovaní novej vlády, ako požiadavky OZJ v SR predložené, resp. 

aby mohli byť zapracované do programového vyhlásenia vlády.  

 

V súvislosti s problémom pri uplatňovaní, resp. preplácaní rekreačného poukazu 

zamestnávateľom u zamestnancov, ktorí prešli v dôsledku súdnej mapy na iné pracoviská, po 

diskusii členov Predsedníctva OZJ v SR, títo dospeli k záveru, že OZJ v SR neprislúcha daný 

problém posudzovať po právnej stránke, je to v kompetencii príslušného súdu, ktorý bude 

spracovávať žiadosť o realizovať rekreačný príspevok, avšak poukazuje na Implementáciu 

novej súdnej mapy od 1. júna 2023. Zo Stanoviska Finančného riaditeľstva SR zistené, že ak 

dôjde k zmene príslušného služobného úradu štátneho zamestnanca, podmienka nepretržitého 

trvania štátnozamestnaneckého pomeru nie je splnená a to bez ohľadu na dôvod zmeny 

služobného úradu (napr. dočasné alebo trvalé preloženie štátneho zamestnanca z jedného 

služobného úradu do iného služobného úradu, do iného služobného úradu, ukončenie 

štátnozamestnaneckého pomeru k služobnému úradu a bezprostredný vznik 

štátnozamestnaneckého pomeru k iného služobnému úradu a pod.).  

Napriek uvedenému Stanovisku FR však Predsedníctvo OZJ v SR dáva do pozornosti 

„Implementáciu novej súdnej mapy od 1. júna 2023 – Prechod práv a povinností 

vyplývajúcich z pracovnoprávnych vzťahov a štátnozamestnaneckých vzťahov a iných 

právnych vzťahov a práv a povinností z osobitných vzťahov sudcov k štátu – Metodické 

usmernenie Sekcie ekonomiky a správy Ministerstva spravodlivosti SR č. 11415/2023-

42/10209 zo 14.3.2023“   a vyzýva predsedov súdov, aby rekreačný príspevok zamestnancom 

vyplácali, keďže zmena zamestnávateľa bola u väčšiny dotknutých zamestnancov vynútená 

a nezávisela od vôle zamestnanca, ako aj s ohľadom na nízke príjmy zamestnancov justície. 

Príspevok na rekreáciu u väčšiny zamestnancov je jediným zdrojom ako zregenerovať 

a posilniť zdravie, pretože nemajú dostatočné finančné možnosti zaplatiť rekreáciu zo svojho 

príjmu.   

 

 

 

Predsedníctvo prehodnotilo žiadosti jednotlivých ZOčiek o poskytnutie príspevkov pri 

životných jubileách a pri odchode do dôchodku v zmysle Finančného poriadku OZJ v SR, 

článok IV., s prihliadnutím na článok VI. Opätovne je však potrebné pripomenúť, aby 

predsedovia ZOčiek dbali na správne a hlavne úplné zasielanie podkladov k žiadostiam (viď 

vyššie pripomienky PhDr. Eriky Berčíkovej).  

 

 

 

 

 

 



 Predsedníctvom OZJ v SR boli prijaté nasledovné uznesenia:  

 

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR ukladá JUDr. Ingrid Vrkočovej, aby Potvrdenie  

o prevzatí všetkých práv a povinností zaniknutých ZO novou ZO, zaslala dotknutým ZO  

do 05.10.2023. 

 

U z n e s e n i e  

Predsedníctvo OZJ v SR ukladá JUDr. Ingrid Vrkočovej, doriešiť elektronickú 

komunikáciu s Finančnou správou SR,  podľa možností, čím najskôr. 

 

 

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR ukladá PhDr. Erike Berčíkovej zaslanie Štatistického 

výkazu o počte členskej základne OZJ v SR, do 15.10.2023 KOZ.   

 

 

U z n e s e n i e  

 Ukladá predsedom ZO OZJ, ktorých ZOčka prispela 2% dani z príjmu za rok 2022 

OZJ v SR, aby túto skutočnosť nahlásili PhDr. Erike Berčíkovej a požadované podklady 

k uplatneniu príspevku zaslali p. Táni Kalužnej najneskôr 30.09.2023.  

 V prípade, ak nebudú k uplatnenému príspevku zaslané potrebné podklady – 

oznámenie s menným zoznamom členov (s výškou príspevku), ktorí prispeli 2% (v prípade 

nejasností i fotokópie vyhlásenia a potvrdenia členov s potvrdzovacou pečiatkou príslušného 

daňového úradu), finančné prostriedky nebudú ZOčke poskytnuté. Na uplatnenie príspevku 

po dátume 30.09.2023 sa neprihliada.  

 

 

U z n e s e n i e 

 Ukladá  predsedom ZO OZJ:  

MS SR Bratislava, 

OS Nové Zámky, 

OS Partizánske,  



OS Rimavská Sobota,  

OS Trebišov, 

OS Trenčín, ktorých ZOčka prispela 2% dani z príjmu za rok 2021 OZJ v SR, a ktorým boli 

finančné prostriedky zaslané na účet na základe darovacej zmluvy v roku 2022, aby 

požadované podklady k vyúčtovaniu zaslali p. Táni Kalužnej najneskôr do 30.09.2023.  

 

 

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR ukladá všetkým predsedom ZO OZJ v SR, aby najneskôr 

do 10.10.2023 zaslali Predsedníctvu OZJ v SR podnety, nápady, požiadavky, ktoré budú 

prostredníctvom OZJ v SR predložené novo vymenovanej vláde. 

 

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku z príležitosti životného jubilea             

50. rokov v sume 60 eur  na regeneráciu pracovných síl pre členov základných organizácií: 

OS BB, pracovisko Brezno   Mgr. Peter Zelenčík 

OS BB, pracovisko Brezno  Peter Haspra 

OS Levice     Janette Soláriková  

OS Trenčín    Katarína Janigáčová 

OS Lučenec    Mária Havranová 

OS Stará Ľubovňa   Jana Kormaníková 

OS Spišská Nová Ves   Mgr. Renáta Lorincová  

KS v Nitre    Iveta Coková 

OS Bardejov    Alena Štalmachová 

OS Bardejov    Mgr. Slávka Fertaľová 

OS Bratislava IV   Mgr. Anikó Noskovičová 

KS v Trnave    Mária Zacharová 

KS v Banskej Bystrici  Vanda Debnáriková 

 

 

 

 



U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo neschvaľuje poskytnutie príspevku z príležitosti životného jubilea             

50. rokov v sume 60 eur  na regeneráciu pracovných síl pre člena základnej organizácie, 

z dôvodu nesplnenia členstva podľa Finančného poriadku (5 rokov): 

OS Spišská Nová Ves   Branislav Štirban  

 

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku z príležitosti životného jubilea            

60. rokov v sume 60 eur na regeneráciu pracovných síl pre členov základných organizácií: 

OS Spišská Nová Ves   Peter Goliaš 

OS Rožňava    Pavol Koreň (doplniť odvody 1-2Q/2023) 

OS Žilina    JUDr. Jana Scholtzová  

OS Žilina    JUDr. Peter Hrnčiar 

OS Trnava    Jana Hujsiová 

OS BB, pracovisko Brezno  Iveta Trojanová 

OS Vranov nad Topľou  Ľudmila Mikitová (doplniť odvod 1-2Q/2023) 

OS Trenčín    Daniela Zemančíková  

OS Trenčín    Ľubica Melicheriková 

OS Trenčín    Danka Kramárová 

OS Trenčín    Alena Pokšajová 

OS Zvolen    Eva Pivarčová (doplniť odvody 3-4Q/2022, 1-2Q/2023) 

Mestský súd Košice   Adriána Papcúnová 

Mestský súd Košice    Ivana Géciová 

Mestský súd Košice    Alžbeta Fabiánová 

OS Senica    Ľubica Jankovičová 

MS SR     Mgr. Mária Škoppová 

KS v Banskej Bystrici  JUDr. Mária Michaleková 

OS Liptovský Mikuláš  Viera Luptáková 

 

 

 

 

 



U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku na regeneráciu pracovnej sily pri 

prvom skončení štátnozamestnaneckého pomeru, resp. pracovného pomeru v sume         

150 eur pre členov základných organizácií:  

OS Partizánske   Helena Grznárová (doplniť ukončenie ŠZP) 

OS Dunajská Streda    Katarína Lorinczyová 

OS Komárno    Beata Farkasová (doplniť potvrdenie soc. poisť. - žiadosť 

o starobný dôchodok) 

KS v Košiciach   Milena Bandurová 

OS Bratislava I.    Marta Krajčovičová 

Mestský súd Košice   Johana Tóthová 

Mestský súd Košice   Ing. Katarína Vojteková 

OS Spišská Nová Ves   Edita Sýkorová (doplniť potvrdenie o ukončení ŠZP) 

OS BB, pracovisko Brezno  Margita Bošeľová 

OS Lučenec    Mária Pitliaková 

KS v Nitre    Ing. Alexandra Vávrová 

OS Dolný Kubín   Mária Šeligová 

OS Dolný Kubín   Anna Katrenčíková  

KS v Trnave    Mária Reháková 

 

 

 

 

 

Zapísali:  Mgr. Zuzana Račeková 

  PhDr. Erika Berčíková 


